АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2019   № 822-  па

Об утверждении Отчета о реализации
в  2018  году  муниципальной
программы  «Охрана  окружающей
среды  на  территории  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2021  годы»,  утвержденной
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
22.08.2014 №1554-па

В соответствии со  ст.  16  Федерального закона  от  06.10.2003 №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст. 37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014
№717-па  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Отчет о реализации в 2018 году муниципальной программы
«Охрана  окружающей  среды  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  22.08.2014  №1554-па
(приложение).

2. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  городского  хозяйства  администрации
города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А. Надсадин

2

Приложение
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

«18» 03.2019 № 822-па

Отчет о реализации в 2018 году муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 12 месяцев 2018 года

Наименование
муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия в %
ГРБ

С
ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды
на территории городского
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2021
годы»

Всего Х Х Х X 10 435,6 4618,1 4535,0 4535,0 98,2 %

Администрация
(УООС)

902 Х 0605 240 300,6 0 0 0 -

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 Х 0605 414 10 000,0 100,0 100,0 100,0 100 %

Департамент
образования

907 Х 0605 610,620 135,0 135,0 135,0 135,0 100 %

ДГХ 915 Х 0605 240 0 4 383,1 4300 4300 98,1 %

Основное мероприятие 1: Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1.2. Мониторинг состояния
окружающей среды

Администрация
(УООС)

902 2000120990 0605 240 300,6 0 0 0 0

3

Наименование
муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия в %
ГРБ

С
ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

на полигоне ТБО
ДГХ 915 2000120990 0605 240 0 300,6 224,7 224,7 74,5 %

Основное мероприятие 2: «Обеспечение экологической безопасности жителей городского округа в сфере обращения с отходами производства и потребления»

Подпрограмма «Отходы
производства и
потребления городского
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего Х Х Х X 10 135,0 4 317,5 4310,3 4310,3 99,8 %

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 Х 0605 414 10 000,0 100,0 100,0 100,0 100 %

ДГХ 915 Х 0605 240 0,0 4 082,5 4 075,3 4 075,3 99,8 %

Департамент
образования

907 Х 0605 610, 620 135,0 135,0 135,0 135,0 100 %

2.5. Очистка территории
водоохранных зон от
отходов производства и
потребления и природного
мусора

ДГХ 915 2010220990 0605 240 0,0 4 082,5 4 075,3 4 075,3 99,8 %

2.10. Утилизация
медицинских отходов

Департамент
образования

907 2010200590 0605 610 51,0 51,0 51,0 51,0 100 %

907 2010200590 0605 620 84,0 84,0 84,0 84,0 100 %

2.11. Строительство
«Сухой» снежной свалки в
северо-восточном районе
города Южно-Сахалинска, в
т.ч. разработка проектной
документации

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 2010220980 0605 10 000,0 100,0 100,0 100,0 100 %

4

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2018 год

№

Наименование подпрограммы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты

Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализа

ции

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

1 Основное мероприятие 1.Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1.2. Мониторинг состояния
окружающей среды на полигоне
ТБО

ДГХ 2015 2021 2018 2018

Проведение мониторинга
состояния окружающей
среды на полигоне ТБО
по всем объектам
контроля в соответствии
с требованиями
законодательства.
Количество
обследований - 25

Проведено 20 обсл., в
т.ч. поверхностных вод
- 6 обсл., грунтовых вод
- 6 обсл., атмосферного
воздуха - 6 обсл., почвы
- 2 обсл.

Услуги по
контракту
исполнителем
оказаны не в
полном объеме.
Контракт
расторгнут по
соглашению сторон
в соответствии с
объемоми
фактически
оказанных услуг. К
исполнителю
применены
штрафные санкции.

1.5. Выявление и сбор
информации по землям,
подверженным загрязнению

ДЗП
ДГХ

2015 2021 2018 2018

Формирование перечня
земельных участков,
подверженных
загрязнению, реестра
несанкционированных
свалок, с целью принятия
мер по охране земель.
Кол-во обследований - 15

Проведено 20
обследований мест
загрязнения земель ТКО
водоохранных зон
водных объектов

1.6. Выявление и обследование
земель, пораженных
борщевиком

ДГХ
МБУ «Зеленый

город»

2015 2021 2018 2018 Проведение мероприятий
на засоренной
борщевиком территории.

Проведено 10
обследований в скверах
городского округа

5

№
Наименование подпрограммы,

мероприятия
Ответственный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализа

ции

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»
Количество
обследований - 10

1.11. Поддержка и
модернизация страницы,
содержащей экологические
новости и проблемы городского
округа на официальном сайте:
http//www.green.yuzhno-sakh.ru

ДГХ 2015 2021 2018 2018

Повышение
информированности
населения и
экологической культуры.
Количество посещений
сайта 1000 человек

За 12 месяцев
зарегистрировано 2052
посещений сайта
www.green.yuzhno-
sakh.ru

1.12. Организация
экологического воспитания и
формирование экологической
культуры, в том числе в области
обращения с отходами

Департамент
образования

ДГХ
2015 2021 2018 2018

Формирование
экологической культуры,
бережного отношения к
природе. Количество
участников мероприятий
- 800 человек

В образовательных
учреждениях проведены
акции «Сохраним воду
вместе!», «Сохраним
планету от мусора»;
всего в мероприятиях
приняло участие 19500
человек

1.13. Создание наглядных
пособий, материалов
природоохранной
направленности

ДГХ 2015 2021 2018 2018

Обеспечения
практической
деятельности,
повышения
экологической культуры
населения,
экологического
воспитания и
просвещения. Тираж
наглядных пособий 160
шт.

1 Наглядное пособие: -
«10 простых шагов»;
2 Памятки:
- «Охрана зеленых
насаждений»,
- «Рекомендации по
посадке и обрезке
деревьев»,
- «О раздельном сборе
мусора»,
- «Что делать, если...».
Общий тираж - 160 шт.

2 Основное мероприятие 2. Обеспечение экологической безопасности жителей городского округа в сфере обращения с отходами производства и потребления

2.4. Формирование реестра
несанкционированных свалок

ДГХ 2015 2021 2015 2021 Выявление загрязненных
земель, в т.ч.
водоохранных зон,
оценка требуемых затрат
на меры по их охране.
Кол-во обследований
водных объектов - 8
обсл., кол-во
обследований земель,

При проведении
мониторинга состояния
территорий ГО
выполнено
обследований
территорий
водоохранных зон 9
водных объектов и 10
обследований земель,

6

№
Наименование подпрограммы,

мероприятия
Ответственный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализа

ции

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»
подверженных
загрязнению - 10 обсл.

подверженных
загрязнению

2.5. Очистка территории
водоохранных зон
от отходов производства
и потребления и природного
мусора

ДГХ 2015 2018 2018 2018

Сбор и вывоз отходов на
природных территориях,
местах массового отдыха.
Количество водных
объектов - 1 ед.,
Кол-во ликвидированных
сбросов на почву, % от
сбросов, внесенных в
Реестр
несанкционированных
свалок - 15 %

Сбор и вывоз отходов
произведен с участков
водоохранных зон
3-х водных объектов.

Ликвидировано
3 сброса на почву, что
составляет 15% от
внесенных в реестр
(20), вывезено 4507 м3
отходов

2.10. Утилизация медицинских
отходов

Департамент
образования

2015 2021 2018 2018

Организация сбора и
утилизации медицинских
отходов в
образовательных
учреждениях. Кол-во
учреждений,
утилизирующих мед.
отходы, % от общего
числа учреждений,
функционирующих в
отчетном году - 100%

Заключены договора на
утилизацию
медицинских отходов с
образовательными
учреждениями,
имеющих оснащенные
медицинские кабинеты
— 100% (82 договора)

2.11. Строительство «Сухой»
снежной свалки в северо-
восточном районе города
Южно-Сахалинска, в т.ч.
разработка проектной
документации

МКУ «УКС» 2015 2021 2018 2018

Сбор и вывоз снега в
северной части
территории города
Южно-Сахалинска.
Количество объектов -0,1
ед.

Проведены инженерно-
геологические
изыскания на
земельном участке,
предназначенном для
размещения объекта.

Количество объектов
-0,1 ед.

7

3. Сведения о достижении значений индикаторов муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» за 2018 год

№ Наименование индикатора
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец

отчетного годаГод предшествующий
отчетному

Отчетный год

План Факт

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

1.
Количество разработанных систем управления в сфере
охраны окружающей среды и функционирующих
элементов систем

ед. 4,4 1,1 1,1

2. Количество обследований природных объектов обсл. 77 68 69

При  формировании  реестра
несанкционированных  свалок
выполнено  обследование  9  водных
объектов (план - 8 водных объектов)

3.
Количество объектов, на которых проведены
природоохранные мероприятия

ед. 11 1 1

4. Информированность населения % 100 100 100

8

4. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы

1.  Оценка  степени  достижения  цели  и  решения  задач  муниципальной
программы  «Охрана  окружающей  среды  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»  произведена  по  форме  приложения  №7  к
Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,
утвержденному  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
25.01.2016 №143-па.

 Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач  Программы
определяется по формуле:

1 1 2 2 к к(Ф  / П  + Ф  / П  + ... + Ф  / П )
ДИ = ,

к

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
Программы;

К — количество показателей (индикаторов) Программы;
Ф — фактическое значение показателя (индикатора) Программы за отчетный

период;
П — планируемое значение достижения показателя (индикатора) Программы за

отчетный период.
1.1. Индикатор №1 - количество разработанных систем управления в сфере

охраны окружающей среды и функционирующих элементов систем — (ед.).
Ф1 / П1  = 1 / 1 = 1
1.2. Индикатор  №2  -  количество  обследований  природных  объектов  —

(обсл.).
Ф2 /П2 = 69 / 68 = 1
1.3. Индикатор  №3  -  количество  объектов,  на  которых  проведены

природоохранные мероприятия (ед.)
Ф3 / П3= 1/1 = 1
1.4. Индикатор №4 — информированность населения.
Ф4/П4= 100/100=1

ДИ =
1+1+1+1

4
=1

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета
городского округа (БЛ) рассчитывается по формуле:

БЛ=О/Л,

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

О  —  фактическое  освоение  средств  бюджета  городского  округа  по
муниципальной программе в отчетном периоде;

Л — бюджетные  ассигнования  на  реализацию муниципальной  программы в
отчетном периоде.

БЛ = 4534,0/4618,1 = 0,98

3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий
муниципальной программы (ССм) рассчитывается по формуле:

9

ССМ =
(ССНфакт+ССЗфакт)

2∗М

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

ССНфакт — количество мероприятий муниципальной программы, выполненных
с соблюдением установленных сроков начала реализации;

ССЗфакт — количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с
соблюдением установленных сроков;

М — количество мероприятий муниципальной программы.

ССм =
10+10
2×10 = 1

4. Расчет  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы
осуществляется по формуле:

Ои = 0,6×ДИ + 0,25×БЛ + 0,15×ССм,

Ои — показатель оценки эффективности реализации муниципальной
программы;

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
муниципальной  программы;

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

Ои = 0,6×1 + 0,25×0,98 + 0,15×1 = 0,995
Согласно проведенной оценке муниципальная программа «Охрана окружающей

среды  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021
годы», за 2018 год признается эффективной.

	4. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы